
 

Comune di Bisuschio 
codice Ente11420 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 

28 

Data 

11/04/2017 

OGGETTO: ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000  PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE, PIANO DEGLI OBBIETTIVI E PIANO DELLA 

PERFORMANCE 2017-2019. APPROVAZIONE 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 

ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 

PIANO DEGLI OBBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE 2017-2019. 

APPROVAZIONE 

 

          Originale 

 
 L’anno 2017 addì 11 del mese di Aprile alle ore 18.00 nella Sede Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale. 

 

 All’appello risultano : 

 
1) RESTEGHINI Giovanni  Sindaco  SI  

2) CONTI Angelo  Vice Sindaco  SI   

3) BAIO Roberto  Assessore  SI   

4) FUMAGALLI Gabriella  Assessore  SI   

5) RINALDI Paola  Assessore  SI   

 

    
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 
dell’articolo 97, quarto comma, lett. A), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Segretario 
Comunale Dott. Andrea Camillo Pezzoni 
 
 Il Sig. RESTEGHINI Giovanni, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 
 

 



 

 

OGGETTO: ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 
PIANO DEGLI OBBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE 2017-2019. 
APPROVAZIONE 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di 
programmazione, di previsione, di gestione, di rendicontazione e di investimento 
degli enti locali; 

• in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo 
politico-amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e 
quelle di attività gestionale, di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di 
affidare agli organi elettivi la definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai 
dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

• l’art. 109, comma 2, del citato T.U. stabilisce che, negli Enti privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di amministrazione e gestione possono essere attribuite ai 
dipendenti investiti della responsabilità di un servizio, a prescindere dalla qualifica 
funzionale posseduta; 

Visto il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articolo 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42; 

Accertato che con decorrenza 01.01.2015 tutte le amministrazioni pubbliche devono 
conformare la propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle 
successive norme di attuazione, al fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei 
conti pubblici secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi 
omogenei e interoperabili; 

Richiamata  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2017 con la quale è 
stato approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017 – 
2019 ed il Bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019 ; 

Richiamato l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG), quale documento che permette di declinare in maggior dettaglio la 
programmazione operativa contenuta nell'apposita Sezione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 

Dato atto che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l'approvazione del 
bilancio di previsione, sono la risultante di un processo iterativo e partecipato che 
coinvolge la Giunta e la dirigenza dell'ente. Il PEG rappresenta lo strumento attraverso il 
quale si guida la relazione tra organo esecutivo e responsabili dei servizi;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 197 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, la 
predisposizione del piano esecutivo di gestione rappresenta la prima fase del controllo di 
gestione di cui all'articolo 147, comma 1, lettera b); 



 

Considerato che, attraverso il PEG degli enti locali, si provvede anche ad attribuire ai 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento 
degli obiettivi assegnati. Per gli enti locali il PEG costituisce anche il fondamentale 
strumento di determinazione degli obiettivi di gestione e di affidamento degli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei programmi previsti nel bilancio; 

Visto il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

Dato atto che l’art. 10, comma 1, lett. a) del citato decreto n. 150 dispone l’adozione, da 
parte delle Pubbliche amministrazioni, di un documento programmatico triennale, 
denominato Piano della performance, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo 
della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi 
strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle 
risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 
dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 
indicatori; 

Dato atto, inoltre, che il Piano è lo strumento che dà avvio al ciclo di gestione della 
performance, che si sviluppa tramite la definizione e assegnazione degli obiettivi che 
l’Ente intende raggiungere, il controllo costante in fase di sviluppo, la misurazione e 
valutazione, la rendicontazione e la pubblicazione dei risultati prodotti nonché il 
riconoscimento e la valorizzazione del merito del personale dipendente; 

Tenuto conto delle indicazioni fornite tramite la deliberazione n. 112/10 dalla 
Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni 
pubbliche (CIVIT), per la predisposizione del Piano delle Performance, documento 
programmatico che dà avvio al ciclo di gestione della performance; 

Dato atto che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL 
e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27.10.2009, n. 150, 
sono unificati organicamente  nel  piano  esecutivo  di  gestione, secondo quanto disposto 
dall’art. 169, comma 3bis, del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che gli obiettivi sono stati concordati con i responsabili di posizione 
organizzativa e sottoposti al nucleo di valutazione interno di valutazione in conformità a 
quanto stabilito dal sistema di misurazione e valutazione della performance; 

Vista la proposta di Piano esecutivo di gestione, pervenuta dal Segretario comunale, 
predisposto con l’ausilio e la collaborazione dei responsabili dei servizi, per la sua 
definizione ed approvazione; 

Visti i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso dal Segretario 
Generale, e, sotto il profilo della regolarità contabile, dal Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,  

DELIBERA 



 

1. Di approvare l’allegato P.E.G. per il triennio 2017-2019 di cui all’art. 169, commi 1 e 2, 
del D.Lgs. 267/2000, costituito, oltre che dalla parte contabile, anche dal piano degli 
obiettivi di cui all’art. 108 del TUEL e dal piano delle performance di cui all’art. 10 
D.Lgs. 150/2009,  in coerenza con il dettato dell’art. 169, comma 3 bis, del D.Lgs. 
267/2000, aggiunto dall’art. 9, comma 2, lettera g-bis, del D.L. 174/2012; 

2. Di dare atto che il P.E.G. di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000 coincide 
con le previsioni complessive del bilancio di previsione, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 9 in data 29.03.2017; 

3. Di affidare ai Responsabili dei Servizi le risorse e gli obiettivi facenti capo a ciascun 
centro di costo così come risulta dall’allegato 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, in seguito ad 
apposita successiva votazione dall’esito unanime, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

5. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del d. 
lgs. 18.08.2000, n. 267.

6.  



 

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

“Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. e sostituisce il documento analogico e la firma autografa. Il documento nella sua forma digitale è 

conservato presso la sede del Comune di Bisuschio ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 

 
 

IL Sindaco 
RESTEGHINI Giovanni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. PEZZONI Andrea Camillo 

 
 

_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONI 
 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che:  

Eseguibilità 
La presente deliberazione: 

sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 

 

Capigruppo Consiliari 
Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di 
questo comune, il presente verbale viene trasmesso in elenco ai capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125, primo comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Pubblicazione  
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, primo 
comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato all’Albo pretorio on-line nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, primo comma, legge 

18.06.2009, n.69) il giorno 04/06/2017 e vi rimarrà affisso per quindici giorni consecutivi fino al 
giorno 19/06/2017. 

Bisuschio, lì 04/06/2017   
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. PEZZONI Andrea Camillo 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 04/06/2017 al 19/06/2017 è divenuta esecutiva decorsi 
10 giorni dalla sua pubblicazione (articolo 134, terzo comma, del d.lgs. 18.08.2000, n.267). 
Bisuschio, lì 19/06/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.  PEZZONI Andrea Camillo 

 
 

 
 

 
 

 


